
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Φάρσαλα  5 Μαρτίου  2024 
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                         Αριθ. Πρωτ. 3240 
ΔΗΜΟΣ  ΦΑΡΣΑΛΩΝ                           Αριθ. Απόφ. 107 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

                               

ΘΕΜΑ: Ορισμός Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.  

 

Ο Δήμαρχος Φαρσάλων 

έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα 
Κλεισθένης Ι, αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του 
Δημάρχου και από το άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του Ν. 
4647/19 (Α΄204 ) και το άρθρο 3 του ν. 5056/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 74 Ν.3852/2010. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 
3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την αντιμισθία. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 47 του Ν. 4647/2019 (Α΄204), όπου προστέθηκε 
παράγραφος 7 στο τέλος του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, με την οποία δίνεται η 
δυνατότητα στον Δήμαρχο ορισμού και άμισθων αντιδημάρχων. 

6. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογράφης έτους 2021( Ελληνική 
Στατιστική Αρχή 2846/Β4-461/21.04.2023) για τον Δήμο Φαρσάλων , σύμφωνα με τα 
οποία ο    πληθυσμός του  ανέρχεται στους  16.341  κατοίκους. 

8.  Την   εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023  περί Ορισμού Αντιδημάρχων.  

9.  Τις διατάξεις  του  νόμου 5056/2023 με τις οποίες δίνεται η δυνατότητα , από την 
εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών , δηλ. από 1η Ιανουάριου 2024, ορισμού ενός 
(1) επιπλέον αντιδημάρχου σε δήμους των οποίων τα νομικά πρόσωπα όπως αυτά 
προσδιορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 30 παρ. 2 του ν. 5056/2023, είχαν μέσο 



όρο προϋπολογισμού την τελευταία πενταετία άνω των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) 
ευρώ, έτσι ώστε να διασφαλιστεί η αποτελεσματική διοίκηση των αυξημένων 
αρμοδιοτήτων και των τοπικών υποθέσεων του ενιαίου δήμου.   

10. Τις διατάξεις τις παραγράφου 2  του άρθρου 30 του  νόμου 5056/2023 σύμφωνα με το 
οποίο για κάθε ένα νομικό πρόσωπο που καταργείται σύμφωνα με τον παροντα ή για 
κάθε νομικό πρόσωπο που λειτουργούσε σύμφωνα με τα άρθρα 239 έως 242 του 
κώδικα δήμων και κοινοτήτων { ν. 3463/2006 (Α΄114)}ή την περ. α΄της παρ. 1 του 
άρθρου 252 του ν. 3463/2006 και την παρ. 1 του άρθρου 156 του ν. 4600/2019 
(Α΄43)και έχει καταργηθεί κατά την τρέχουσα δημοτική περίοδο , αυξάνεται ο αριθμός 
των αντιδημάρχων που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 
(Α΄87) κατά έναν (1) στον οικείο δήμο , εφόσον ο μέσος όρος του προϋπολογισμού του 
καταργούμενου νομικού προσώπου των πέντε (5) τελευταίων ετών είναι μεγαλύτερος 
των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ. 

11. Τη διαπίστωση της αυτοδίκαιης λύσης της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης του 
Δήμου Φαρσάλων με την επωνυμία ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ ( ΦΕΚ /118/Β/ 09.01.2024) 

12. Το με αριθμ. πρωτ. 2027/9-1-2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας σύμφωνα με το οποίο  ο  μέσος όρος του 
προϋπολογισμού του καταργούμενου νομικού προσώπου λυθείσα επιχείρηση του 
Δήμου, «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Φαρσάλων» (ΔΗ.Κ.Ε.ΦΑ.)  των πέντε 
(5) τελευταίων ετών είναι μεγαλύτερος των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ.  

13. Το με αριθμ. πρωτ. 11887/8-2-2024 έγγραφο του Υπουργείου  Εσωτερικών σχετικό με 
την επικαιροποίηση ανώτατου αριθμού έμμισθων και άμισθων αντιδημάρχων του 
Δήμου Φαρσάλων σύμφωνα με το οποίο έμμισθοι αντιδήμαρχοι άρθρο 59 παρ.2 του ν. 
3852/2010 τέσσερις (4), έμμισθοι αντιδήμαρχοι άρθρο 30 παρ. 2 του ν. 5056/2023 
ένας (1) . Συγκεντρωτικά ανώτατος αριθμός εμμίσθων αντιδημάρχων δήμου Φαρσάλων 
πέντε   (5) και αμίσθων αντιδημάρχων άρθρο 59 παρ. 7 του ν. 3852/2010  δυο (2) .    

14. Την με αριθμ. πρωτ. 294/8/4-1-2024 απόφαση δημάρχου Φαρσάλων με θέμα 
οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 
Ο.ΠΑ.Κ.Π.Α. Δ.Φ και της λυθεί σας κοινωφελούς επιχείρησης του Δήμου Φαρσάλων 
ΔΗ.Κ.Ε.ΦΑ.  

15. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Φαρσάλων ΦΕΚ 1913/τ. 
Β’/30.8.2011 και την τροποποίηση αυτού ΦΕΚ 505/τ.Β’/6.3.2013, ΦΕΚ 
2755/Β΄/07.08.2017, ΦΕΚ 3431/Β΄/03.10.2017 και ΦΕΚ 1011/Β΄/26.03.2019.     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 

Α 1. Ορίζει ως κατωτέρω τον Δημοτικό Σύμβολο της πλειοψηφίας ως έμμισθο 
Αντιδήμαρχο του Δήμου Φαρσάλων με θητεία από 05.03.2024 μέχρι 04.03.2025, 
εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου και του μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής: 
 

 
1. Τον κ. Αθανάσιο Γεροβασίλη του Γεωργίου  καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο 
Κοινωνικής Μέριμνας και Αλληλεγγύης (έμμισθος)  και του  μεταβιβάζει τις 



παρακάτω αρμοδιότητες: 

 Την εποπτεία και ευθύνη των υπηρεσιών  κοινωνικής προστασίας & 

αλληλεγγύης. 

  Την εποπτεία και ευθύνη των  δράσεων κοινωνικής προστασίας & αλληλεγγύης.  

 Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας των  Κέντρων  Δημιουργικής Απασχόλησης 

Παιδιού  - ΚΔΑΠ Φαρσάλων (ΚΔΑΠ1), ΚΔΑΠ Βασιλί (ΚΔΑΠ2), ΚΔΑΠ Σταυρού 

(ΚΔΑΠ3), ΚΔΑΠ Ρευματιάς (ΚΔΑΠ4).  

 Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας του  Κέντρου Κοινότητας και Παράρτημα 

Ρομά του Κέντρου Κοινότητας. 

 Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας των υπηρεσιών  Υγειονομικής και 

Κοινωνικής Υπηρεσίας – ΚΑΠΗ – Προγραμμάτων Φροντίδας Τρίτης Ηλικίας – 

Γενικών Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας και Προγραμμάτων για 

Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες. 

Την αρμοδιότητα να διεκπεραιώνει ειδικά θέματα που θα ανατίθενται σε αυτόν 

εκ μέρους του Δημάρχου. 

 

Α 2. Ορίζουμε ως άμισθο Αντιδήμαρχο του Δήμου Φαρσάλων σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 47 του Ν. 4647/2019 ( Α΄204) με τις οποίες προστέθηκε 

παράγραφος 7 στο άρθρο 59 του Ν. 3852/2010, με θητεία από 05.03.2024 μέχρι 

04.03.2025 τη Δημοτική Σύμβολο της πλειοψηφίας  κα. Χρυσούλα Φούφα   του 

Στεργίου καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο Παιδικών Σταθμών   και  της  μεταβιβάζει 

τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

   Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας του Α΄ Παιδικού Σταθμού. 

 Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας του Β΄ Παιδικού  Σταθμού. 

 Την εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας του Βρεφονηπιακού  Σταθμού  «Το πάρκο 

της  Χαράς» (Ρευματιά Φαρσάλων). 

 Την αρμοδιότητα να διεκπεραιώνει ειδικά θέματα που θα ανατίθενται σε αυτήν 

εκ μέρους του Δημάρχου. 

Β. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των καθ' ύλην Αντιδημάρχων τις αρμοδιότητες 
ασκεί ο Δήμαρχος. 

 



Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

 

Ο Δήμαρχος Φαρσάλων 

 
Ιορδάνης (Μάκης) Εσκίογλου 


